
COPIA  
  

 
COMUNE DI VIADANA 

(Provincia di Mantova) 
   
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  1   del  01/07/2015 
 

 
Oggetto: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI A CONSIGLIERE 
COMUNALE AI SENSI DEL CAPO II - TITOLO 3 - DEL T.U. DEGLI ENTI 
LOCALI 18.08.2000 N.267. 
 
SEDUTA  
Adunanza  di Prima convocazione 
 

L'anno 2015 il giorno uno del mese di Luglio alle ore 20.00, nella sala 
municipale delle adunanze. 

In seguito ad inviti scritti diramati dal Sindaco, osservate le modalità di 
legge, dello Statuto Comunale e del Regolamento, si è riunito il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

SACCANI ADRIANO SI DI LIDDO MAURO SI 
CAVATORTA GIOVANNI   SI FAVA GIOVANNI SI 
ANZOLA DARIO SI FEDERICI NICOLA SI 
AZZOLINI DAVIDE SI FOTI MONICA SUSY SI 
AVIGNI CARLO SI GARDANI LUCA SI 
BELLINI ROMANO SI GOZZI PIETRANGELO SI 
BOTTESINI ROBERTA SI GUALERZI IVAN SI 
TEVERI ALESSANDRO  SI LORENZINI DARIA SI 

DE MARTINO ROBERTO NO   
 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE ANTONINO LEMBO ; 
Il Sig. FAVA GIOVANNI nella sua qualità di Consigliere anziano constata la 
legalità dell’adunanza, assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, 
invita il Consiglio a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione: 

 



 
 

 Presiede la seduta il Consigliere anziano Sig. Fava Giovanni. 

 

�  �  �  �  �  �  

 

Sono presenti n. 16 Consiglieri. 

 

Atteso che il Signor Giovanni Fava nella sua qualità di consigliere anziano del 
consiglio comunale risultato eletto nelle consultazioni elettorali del 31 maggio 2015 e il 14 
giugno 2015 per il turno di ballottaggio, ha assunto la presidenza ai sensi dell’art. 40 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale 
richiesto per la validità dell’adunanza, ha dichiarato aperta la prima seduta dell’assemblea 
per il mandato 2015-2020; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Dato atto che: 

 

- dal verbale dell’ufficio centrale elettorale in data 15 giugno 2015 è risultato eletto Sindaco 
il Sig. Giovanni Cavatorta  e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73, 
comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere 
comunale i seguenti candidati: 

 
Liste collegate al Sindaco eletto –Sig. Giovanni Ca vatorta:  
 
- per la lista n. 4 – Lega Nord Salvini 
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

FAVA GIOVANNI 1441 
BELLINI ROMANO 1414 
GUALERZI IVAN 1397 
GARDANI LUCA 1353 
BOTTESINI ROBERTA 1350 

 
 
- per la lista n. 1 – Viadana in testa Cavatorta Sind aco 
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

GOZZI PIETRANGELO 1212 
CAVALLARI 
ALESSANDRO 

1157 

DI LIDDO MAURO 1139 
LORENZINI DARIA 1136 



 
 

 
- per la lista n. 2 – Forza Viadana per Cavatorta Si ndaco  
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

AVIGNI CARLO 386 
 
- per il gruppo di Liste n.15 “Nicola Federici x Via dana” e n.16 “Partito Democratico” 
collegate al Sindaco non eletto proclamato consigli ere: 
- Sig. Nicola Federici 
 
- per la lista n. 16 – Partito Democratico 
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

SACCANI ADRIANO 1313 
 
 
per la Lista n.5 “Movimento 5 stelle” collegata al Si ndaco non eletto proclamato 
consigliere: 
- Sig. Alessandro Teveri: 
 
e 
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

FOTI MONICA SUSY 1389 
 
per il gruppo di liste n.6 “Viadana democratica e le  sue frazioni” e n.7 “Progresso e 
rinnovamento l’altra Viadana” collegate al Sindaco n on eletto proclamato 
consigliere: 
- Sig. Roberto De Martino 
 
per il gruppo di Liste n.8 “Il grande fiume”, n.9 “Fr azione nord e Viadana uniti”, n.10 
“Rigenerazione” e n.11 “Impegno e ascolto” collegate al Sindaco non eletto 
proclamato consigliere: 
- Sig. Dario Anzola 
 
 
 Richiamato il decreto n. 6 prot. n. 18066 del 23 giugno 2015 con il quale il Sindaco 
neo eletto ha nominato il seguente consigliere quale assessore comunale: 
 
Sig. CAVALLARI ALESSANDRO 
 
 
 Rilevato che: 
- ai sensi dell’art. 64, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, la carica di assessore è 
incompatibile con la carica di consigliere comunale e che conseguentemente, qualora un 



 
 

consigliere assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di 
consigliere all’atto dell’accettazione della nomina  e al suo posto subentra il primo dei non 
eletti; 
- la prima sezione del Consiglio di Stato, con parere n. 2755 espresso in data 13 luglio 
2005,  facendo proprio anche l’orientamento ministeriale di cui alla circolare n. 5/2005 del 
13.9.2005 del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per le Autonomie, rileva che la 
cessazione dalla carica di consigliere nel caso sopra riportato costituisce un effetto legale 
automatico, cui segue, ex lege, la sostituzione del consigliere nominato assessore con il 
consigliere risultato primo dei non eletti nella medesima lista che dovrà, pertanto, essere 
convocato alla prima seduta dell’organo assembleare senza bisogno di ricorrere 
all’ordinario procedimento di surroga; 

-- diversamente, se, nell’arco di tempo che intercorre tra la proclamazione degli eletti e la 
successiva convalida, sono intervenute delle dimissioni, i candidati “non proclamati eletti”, 
che seguono nella medesima lista immediatamente l’ultimo dei proclamati eletti , dovranno 
attendere la convalida dei proclamati eletti e, quindi, successivamente entreranno in 
carica, in seguito all’adozione della relativa delibera da parte del Consiglio comunale , ai 
sensi dell’art. 45, primo comma, del T.U.E.L. citato (Consiglio di Stato, Sez. V, 3.2.2005 n. 
279; 
 

 Preso atto che in base alla graduatoria dei candidati alla carica di consigliere 
comunale della lista dei non eletti cui appartiene l’assessore nominato risulta subentrante 
il seguente consigliere: 
 
- per la lista n. 1 – Viadana in testa Cavatorta Sind aco 
 
 
Cognome e nome 
 

 
Cifra Individuale 

AZZOLINI DAVIDE 1132 
  

 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 41, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000, nella 
seduta immediatamente successiva alle elezioni, il consiglio comunale, prima di deliberare 
su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare la condizione degli eletti a norma di quanto 
previsto dal capo II titolo III del medesimo decreto e dichiarare la ineleggibilità di coloro per 
i quali sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura prevista 
dall’art. 69; 

 
Vista la nota della Prefettura di Mantova del 9 giugno 2011 con cui si richiede di 
procedere, in occasione della convalida dei nuovi consiglieri, alla verifica in capo ai 
medesimi dell’insussistenza delle cause ostative di cui all’art. 58 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

preso atto che: 
- non risulta pervenuto nessun reclamo avverso l’elezione dei Consiglieri in carica; 
- tutti i Consiglieri proclamati eletti – compreso il Sindaco – hanno presentato dichiarazioni 
sostitutive dell’atto di notorietà, conservate in atti, con cui attestano di non trovarsi in 
alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità prevista dalle 
norme innanzi richiamate; 



 
 

-dai certificati penali acquisiti non risultano condizioni ostative di cui al richiamato Testo 
Unico degli Enti Locali; 

  
Atteso, altresì, che il consiglio comunale è stato invitato a far presente se alcuno degli 

eletti versi in cause ostative e che nessuna eccezione di ineleggibilità o incompatibilità è 
stata sollevata; 
 
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

1. Di aver esaminato le condizioni degli eletti a Sindaco e Consigliere comunale a 
norma del capo II – Titolo III del T.U. 267/2000, prendendo atto che non sussistono 
cause di ineleggibilità in capo ai consiglieri di seguito elencati proclamati eletti 
dall’Ufficio Centrale con verbale del 15 giugno 2015: 

 
 

N. 
 

 
Cognome e nome 

1.  ANZOLA DARIO 
1.  AVIGNI CARLO 
2.  AZZOLINI DAVIDE 
3.  BELLINI ROMANO 
4.  BOTTESINI ROBERTA 
5.  CAVATORTA GIOVANNI 
6.  DE MARTINO ROBERTO 
7.  DI LIDDO MAURO 
8.  FAVA GIOVANNI 
9.  FEDERICI NICOLA 
10.  FOTI MONICA SUSY 
11.  GARDANI LUCA 
12.  GOZZI PIETRANGELO 
13.  GUALERZI IVAN 
14.  LORENZINI DARIA 
15.  SACCANI ADRIANO 
16.  TEVERI ALESSANDRO 

 
2. Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Territoriale del Governo di Mantova.  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Area Amministrativa; 
 

SULLA base del seguente esito della votazione, proclamata dal Presidente del Consiglio Comunale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n.16 Consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare la suindicata proposta di deliberazione. 



 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 1 DEL 22/06/2015 
 
OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DEGLI ELETTI A CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI DEL 

CAPO II - TITOLO 3 - DEL T.U. DEGLI ENTI LOCALI 18.08.2000 N.267. 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLAR ITA’ AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE. 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/2000. 
 
Viadana, 24 giugno 2015 Il Dirigente di Area 

Avv. Nadia Zanoni 
 
 

 
 
 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000 : 
 
NON NECESSARIO 
 
Viadana, Il Responsabile di Servizio 

Titolare di Posizione Organizzativa 
Settore Ragioneria – Finanze 

Deira Saccani 
 
 
 

Viadana,  
 

Il Dirigente di Area 
Settore Ragioneria – Finanze 

Nadia Zanoni 
 

 
 
 



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to FAVA GIOVANNI  F.to DOTT. ANTONINO LEMBO  

 
 
 
 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, su attestazione del Messo 

 
CERTIFICA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data 16/07/2015 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 31/07/2015.         
 
 
 

  
IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 F.to AVV. NADIA ZANONI  
 

 
 


